- solis: e'adem' <distinctione><sup>e20</sup> per Gers'onem<sup>21</sup> de exa'minatione' doc'trinarum' con:  
v.<sup>22</sup>
- xiii Capiendo ecclesiam pro fidelium omnium congregatione seu contione.
- xiii Premissa in tantum procedit, quod dicto doctoris auctoritate canonica communito/ plus-  
5 quam declarationi pape/ credendum est/ Gers'on' de exami'natione' doct'rinarum' part:  
i. Cons: v. [A2<sup>v</sup>]
- xv Quod non credo verum/ nisi Ro'manus' Pon'tifex' omni auctoritate destitutus et vacuus  
esset.
- xvi Gers'on' tamen, non commemorato Mattheo de Mathaselanis<sup>23</sup>/ qui<sup>f</sup> prius in aliis  
10 terminis/ idem docuit, cuius et exemplum imitatus eum: turpiter tacuisse videtur.
- xvii Bene tamen idem Gers'on' sed rursus male tacito imitationis vestigio/ affirmavit/ quod  
in sacris litteris excellenter erudito et auctoritate nitenti plus est credendum quam  
generali concilio.
- xviii Quod restringit/ si malicia (quod nota) vel ignorantia: ab evangelica auctoritate declina-  
15 ret concilium.

e) vom Editor verbessert für q: A; q. B – Der Ausdruck e. q. wäre die übliche juristische Abkürzung für »eadem quaestione«; da jedoch das c. ego solis in der von Karlstadt davor erwähnten »distinction« (!) steht, wird e. d. konjiziert. f) vom Editor verbessert für si A, B – Jedoch scheint obige Verbesserung notwendig, um einen im Kontext sinnvollen Satz zu erhalten.

- colligere velle calumnias ex episcoporum scriptis [...] quia hoc genus litterarum ab auctoritate canonis distinguendum est. non enim sic leguntur, tamquam ita ex eis testimonium proferatur, ut contra sentire non liceat, sicubi forte aliter sapuerunt, quam veritas postulat [...].« (CSEL 34/2, 480,9–19) = d. 9 c. 9 (CICan 1, 18).
- 20 Aug. ep. 82,1,3: »Ego enim [...] solis eis scripturarum libris, qui iam canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque deferre, ut nullum eorum auctorem scribendo errasse aliquid firmissime credam ac, si aliquid in eis offendero litteris, quod videatur contrarium veritati, nihil aliud quam vel mendosum esse codicem vel interpretem non adsecutum esse, quod dictum est, vel me minime intellexisse non ambigam. Alios autem ita lego, ut, quanta libet sanctitate doctrinaque praepolleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt, sed quia mihi vel per illos auctores canonicos vel probabili ratione, quod a vero non abhorreat, persuadere potuerunt.« (CSEL 34/2, 354,4–15) = d. 9 c. 5 (CICan 1, 17).
- 21 Johannes Gerson (1363–1429).
- 22 Den Thesen 12, 14, 17f. und 20 liegt zugrunde Johannes Gerson, *De examinatione doctrinarum*, p. 1 consid. 5: »Iungatur huic considerationi duplex veritas [...]. Prima, staret quod aliquis simplex non auctorisatus esset tam excellenter in sacris litteris eruditus, quod plus esset credendum in casu doctrinali suae assertioni, quam Papae declarationi; constat enim plus esse credendum Evangelio quam Papae; si doceat igitur talis eruditus veritatem aliquam in Evangelio contineri, ubi et Papa nesciret vel ultro erraret, patet cuius praefereendum sit iudicium. Altera veritas, talis eruditus deberet in casu, si et dum celebraretur illi se opponere, si sentiret maiorem partem ad oppositum Evangelii malitia vel ignorantia declinare. Exemplum Beatissimus dedit Hilarius. Unde, quamvis ab initio militantis Ecclesiae [...] plus esset credendum auctoritati talis Ecclesiae quam Evangelio cuiuscumque, priusquam esset ab ea receptum vel auctorisatum, nihilominus post approbationem et autorisationem Ecclesiae quatuor Evangeliorum per dictam, plus esset credendum Evangelio, quam alteri cuiquam humanae auctoritati; non dicitur quam totius Ecclesiae, quoniam illa est auctoritas Dei et Evangelii, nec potest errare in Fide, lege stante.« (Gerson, *Œuvres* (Glorieux) 9, Nr. 456, 463).
- 23 Matteo Mattesillani (\* ca. 1375, † n. 1424); vgl. BUBENHEIMER, *Consonantia*, 106 Anm. 148.

- xix Hoc pulchre/ ex eius sexta consideratione/ et prima secundae partis/ deducitur, scilicet quod sacra scriptura' nec fallere nec falli<sup>9</sup> potest.<sup>24</sup> Adde quod Aug'ustinus' de peccatorum' me'ritis' lib: i. c. xxii. dicit.<sup>25</sup>
- xx Concilium autem generale/ iuxta Gersonem et ex malicia et ignorantia/ fallere ac falli potest.
- xxi Immo secundum Canonistas/ ecclesia modo quo supra accepta/ plerumque<sup>h</sup> fallitur et<sup>h</sup> fallit/ quia opinionem nonnumquam sequitur. De sen'tentia' excom'municationis' c. a nobis: .ii.<sup>26</sup> ubi textus et doctores/ scribentes et remittentes.<sup>27</sup>
- xxii Quod secundum theologos negare quis audet? ut infra docebimus.
- 10 xxiii Premissae conclusiones verae sunt/ si dicto doctoris/ testimonium sanctum/ secundum litteralem sententiam suffragaretur.
- xxiiii Vel circumstantiae scripturarum<sup>28</sup> / pro intellectu allegantis/ nervos et ossa congregarent

g) decipi B h-h) feblt B

- 24 Gerson, *De examinatione doctrinarum*, p. 1 consid. 6: »Spiritus Sanctus in manifestatione veritatis intima, nec fallere nec falli potest; quemadmodum theologi fundant quod nec fidei, nec sensui litterali Scripturae subesse potest falsum; alioquin nihil auctoritatis ad credendum, nihil roboris ad persuadendum sibi subsisteret.« (Gerson, *Œuvres* (Glorieux) 9, Nr. 456, 463); ebd., p. 2 consid. 1: »[...] Scriptura nobis tradita est tamquam regula sufficiens et infallibilis, pro regimine totius ecclesiastici corporis et membrorum, usque in finem saeculi.« (Gerson, *Œuvres* (Glorieux) 9, Nr. 456, 465).
- 25 Aug. pecc. mer. 1,22,33: »Cedamus igitur et consentiamus auctoritati sanctae scripturae, quae nescit falli nec fallere [...]«. (CSEL 60,32,17f.). Auch von Karlstadt zitiert in Karlstadt, *De canonicis scripturis* (Credner), 319.
- 26 X 5, 39, 28: »A nobis est saepe quaesitum, utrum, si aliquis excommunicatus [...]. Nos [...] breviter respondemus, quod iudicium Dei veritati, quae non fallit, nec fallitur, semper innititur; iudicium autem ecclesiae nonnumquam opinionem sequitur, quam et fallere saepe contingit et falli. Propter quod contingit interdum, ut qui ligatus est apud Deum apud ecclesiam sit solutus, et qui liber est apud Deum ecclesiastica sit sententia innodatus.« (CICan 2, 899).
- 27 Unter »remissiones« versteht Karlstadt im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 581, Z. 6f.) die Anführung von Autoritäten bzw. Zitate aus anderen Autoren. Unter »doctores scribentes« sind demnach solche Autoren zu verstehen, die eigene Ausführungen zur Sache machen, unter »doctores remittentes« solche, die auf jene zurückverweisen.
- 28 Mit »circumstantiae scripturarum« ist der Kontext einer auszulegenden Stelle gemeint. Näher im *Augustinkommentar*: »[...] in latentibus et dubiis testimoniis et sequentia et precedentia inspicimus; ex illis intelligentiam mediorem concludimus. Quoniam regula est [...] quod scripturae circumstantia lucidat sententiam. hanc multis Augustini documentis in conclusionis quintae explicatione astruxi. [...] Retenta autem regula, quod in ambiguis ad sequentia propter connexitatem eorum, quae eadem digessit intentio, conspicimus [...]«. (KGK 64, S. 650, Z. 21–S. 651, Z. 1). Demnach hat Karlstadt über die in Th. 23f. angeschnittenen hermeneutischen Fragen ausführlicher in den (verschollenen) Erläuterungen der *151 Conclusiones* (KGK 62) zu Th. 5 gehandelt: »Inter [scil. dicta sanctorum] suffulta testimoniis praeferuntur, quae evidencioribus nitentur autoritatibus.« (KGK 58, S. 499, Z. 8). Vgl. KÄHLER, Karlstadt, 11\*. Karlstadts Regel über die hermeneutische Bedeutung des Kontexts liegt in erster Linie zugrunde Aug. div. qu. 69,2: »Solet circumstantia Scripturae illuminare sententiam, cum ea quae circa scripta sunt [...] diligenti discussione tractantur.« (CCSL 44A, 186,49–51). Dabei dürfte er von Scotus, In IV Sent. d. 10 q. 1 n. 3 beeinflusst sein: »Hoc est corpus meum. Hic est sanguis meus.« Et si haeretici vellent ista exponere, dicendo quod sint figurative dicta [...] istud omnino est contra intentionem Salvatoris, quod patet ex Augustino 83 quaestionum. quaest. 69. »Solet circumstantia Scripturarum illuminare sententiam?« Universaliter enim intellectus verborum Christi an loquatur figurative, an non, colligi potest ex

et conferrent adeo, quod illi textui/ responderi non posset/ Quod per Aug'ustinum' in probationibus conclusionum priorum<sup>29</sup> induxi/ licet primitus ad imitationem M'atthaei' de Mathaselanis in tract'atu' de elect'ione' opi'nionum' col: i. et aliorum doctorum post eum.<sup>30</sup>

5 xxv Contra Gers'onem' negamus esse sensum litteralem qui ex intentione et circumstantiis

praecedentibus vel consequentibus ibidem, vel ex aliis Scripturae locis.« (Scotus, *Opera* (Wadding) 8, 488); vgl. FINKENZELLER, *Offenbarung*, 45. Scotus' Ausführungen sind auch übernommen bei Biel, *Lect.* 39 D (Biel, *Expositio* (Oberman/Courtenay) 2, 87). Zum Verhältnis von These 23 und 24: Die Deutung einer Schriftstelle, die unter Berücksichtigung des Kontextes gewonnen ist, fällt nach Karlstadt nicht unter den *sensus litteralis*, wie das Nebeneinander von Th. 23 und 24 zunächst vermuten lassen könnte. Das ergibt sich aus Th. 25: Eine Exegese, die von der Intention des Autors her argumentiert, ist nicht ›Literalexegese‹ im Sinne von Karlstadts Definition, da – wie bei Scotus und im *Augustinkommentar* gesagt – im Kontext die Intention des Autors erhoben werden kann. Außerdem handelt es sich bei dem Vorgang der Kontextexegese um ›colligere‹ (s. Th. 273 und Scotus), was nach Karlstadt das Merkmal der nicht-literalen Interpretation ist (im Unterschied zu ›legere‹ = Literalexegese, s. Th. 30ff.). Es ist klar, dass diese Unterscheidung keine Abqualifizierung der Kontextexegese bedeutet, sondern seinem Streben nach Präzision des Terminus *litteralis* entspringt. In diesem Sinne ist Th. 24 eine Ergänzung der in Th. 23 gegebenen Regel: Dem Wort eines Doktors gebührt auch dann der Vorrang, wenn seine Verwendung eines Schriftwortes eindeutig und unwidersprechlich aus dem Kontext als zutreffend erwiesen ist, obwohl es sich dabei nicht im strengen Sinn um ›Literalexegese‹ handelt. Umgekehrt würde dann auch gelten: Ist eine Kontextexegese nicht eindeutig, so kommt dem Wort eines Doktors die besagte Verbindlichkeit nicht zu.

29 Mit »prioris conclusiones« bezieht Karlstadt auf seine *151 Conclusiones* (vom 26. April 1517, s. KGK 58), zu denen er auch *probationes* verfasst hatte. Diese plante er in Druck zu geben (s. KGK 62). Die *Apologeticae Conclusiones* bezeichnet er im Unterschied zu jenen Erstlingsthesen als »posterioris conclusiones« (s. KGK 64, S. 699, Z. 14).

30 Karlstadt beruft sich auf den *Tractatus electionum verioris opinionis*, der mehrmals gedruckt worden war (erwähnt in den Literaturangaben bei DOLEZALEK, *Lehre*); s. Mattesiliani, *Tractatus* (1493), fol. 8<sup>r-v</sup>: »Cum opiniones sint super aliquo inter doctores, glossatores vel alio modo scribentes, et dubitatur, que sit verior et que sit tenenda in iudicando et consulendo, concludendum est sic: quod aut consuetudo preeligit unam partem et illi est standum [...]. Aut de hac consuetudine non apparet, et tunc aut textus clare invenitur pro una parte ita quod illi sufficienter responderi non potest et standum est illi opinioni, etiam si communis opinio foret in contrarium quod tamen raro invenies [...]. Aut textus clarus non invenitur et tunc aut opinio est clare approbata per textum iuris canonici et illi standum est etiam in foro seculari et in terris imperii [...]. Aut una [pars] non est clare approbata per ius canonicum et tunc aut sumus in materia in qua potest fieri extensio per idemptitatem rationis vel per maioritatem rationis vel de similibus ad similia vel per argumentum a contrario sensu. Aut est alia materia stricta in qua tales extensiones non possunt fieri, primo casu aut aliqua opinio approbatur liquide per aliquod ex illis argumentis ita quod sufficienter non potest responderi et puto standum esse potius illi opinioni, quam contrarie etiam si sit opinio contraria communis quod tamen raro invenies [...]. Aut una pars clare non probatur per aliquos ex talibus argumentis supradictis et tunc aut clare apparet quod una opinio est communis et communiter tenetur et illi standum est [...]. Aut non apparet que sit communis opinio et tunc eligenda erit illa que pluribus rationibus et argumentis adiuvatur quam alia [...]. Aut una opinio non iuvatur pluribus et melioribus rationibus quam alia et tunc aut sumus in materia iuramenti et tenenda est illa opinio que vult iuramentum servari debere potius quam contraria nisi papa aliud declaret [...] aut sumus in alia materia et tunc eligenda est pars benignior [...]. Secundo casu principali quando est materia stricta in qua non potest fieri extensio per idemptitatem rationis vel de similibus ad similia vel per argumentum a contrario sensu, quid iuris sit dic ut colligi poterit ex tractatu extensionis qui es alius et distinctus per se.« Vgl. BUBENHEIMER, *Consonantia*, 106f. Anm. 149 und 150.

scribentis colligitur⟨.⟩ Gers'on' eodem tract'atu' consi: vi.<sup>31</sup>

xxvi Nec eum: qui stricte est logicalis/ litteralem fatemur/ nec dialectica literas docuit. [A3<sup>r</sup>]

xxvii Sed eum/ qui ad verbum seu verbi significationem accipitur/ litteralem dicimus: iuxta Aug'ustinum' de utili'tate' creden'di' c: iii. col'umna' fi'nali'<sup>32</sup> iunct'o' c: vii. de princi'piis' diale'cticae':<sup>33</sup>

xxviii Legi/ sic accipiendum/ non intelligi tantum/ sed et oculis perspicui, quod scriptum est. Ita Ulpia'nus'<sup>34</sup>⟨.⟩ Accurs'ius'<sup>35</sup> et Ioa'nnes'<sup>i</sup> Crot'tus'<sup>36</sup> post antiquos scribentes.<sup>37</sup>

xxix Et isti melius atque Augustino conformius docuerunt/ quam Gerson:

xxx Ea autem quae colliguntur ex circumstantiis/ vel scribentis intentione/ extrinsecus/ hoc est extra litteram/ intelliguntur/ Iuxta Ulpia'num' et veritatem.

xxxi Eadem/ dicuntur esse de intellectu subaudito<sup>38</sup> vel extraneo/ et ex quadam coniectura: collecto.<sup>39</sup> Idem Crot'tus'<sup>40</sup> post Bar'tolum'<sup>41</sup> et Ang'elum'<sup>j42</sup>⟨.⟩

xxxii Secundum Aug'ustinum' cum hoc sentimus quod ille quem legimus/ cumulatissime se habet veritas etc.<sup>43</sup> Consentire est concordare intentioni⟨.⟩ De utili'tate' creden'di' ca: v.

i) loc. B j) Aug. B

31 Johannes Gerson, *De examinatione doctrinarum*, p. 1 consid. 6: »Est autem sensus litteralis, non solum grammaticalis, sed nec stricte logicalis, verum ille quem spiritus sanctus principaliter intendebat, qui ex circumstantia litterae, cum causis dicendi et modis exponendi, magis patet. Unde generaliter in parabolicis locutionibus sensus litteralis est, non qui per verba, sed per res et facta designatur [...].« (Gerson, *Œuvres* (Glorieux) 9, Nr. 456, 463).

32 Aug. util. cred. 3,9: »In quibus tamen legis praeceptis atque mandatis, quibus nunc christianos uti fas non est, quale vel sabbatum est vel circumcisio vel sacrificia et si quid huiusmodi est, tanta mysteria continentur, ut omnis pius intellegat nihil esse perniciosius quam quicquid [ibi] est accipi ad litteram, id est ad verbum; nihil autem salubrius quam spiritu revelari. inde est: »littera occidit, spiritus autem vivificat« (CSEL 25/1, 13,2–8) = Augustinus, *Libri* (1506) 3, fol. a4<sup>r</sup>.

33 Aug. dial. 7: »Sensum vero non secundum se, sed secundum id quod significat verbum movet, quando per verbum accepto signo, animus nihil aliud quam ipsam rem intuetur, cuius illud signum est quod accepit [...].« (Augustinus, *De dialectica*, 100, [13], 4f.; PL 32, 1414).

34 Karlstadts Aussage zu dem im Buchstaben *sichtbaren* Wortsinn, die ähnlich auch bei den Juristen häufig zitiert wird, geht auf das Wort des Ulpianus (170–223/8) in D. 28,4,1 zurück, das das Testamentsrecht betrifft: »Ulpianus libro quinto decimo ad Sabinum. Quae in testamento legi possunt, ea inconsulto deleta et inducta nihilo minus valent, consulto non valent: id vero quod non iussu domini scriptum inductum deletumve est, pro nihilo est. »legi« autem sic accipiendum non intelligi, sed oculis perspicui quae sunt scripta: ceterum si extrinsecus intelliguntur, non videbuntur legi posse. sufficit autem, si legibilia sint inconsulto deleta sive ab ipso sive ab alio, sed nolentibus.« (CICiv 1, 831); vgl. BUBENHEIMER, *Consonantia*, 129 Anm. 233.

35 Franciscus Accursius (um 1185–1263).

36 Johannes Crottus de Monteferrato († 1540).

37 Von den »antiqui scribentes« zitiert Karlstadt in Th. 31 Bartolus de Saxoferrato (1313–1357) und Angelus de Ubaldis (ca. 1327–1407).

38 Dazu s. Ulpianus († 223) in D. 28,5,1,7 (CICiv 1, 833) und die von Karlstadt genannten Autoren.

39 Zu »colligere ex coniectura« vgl. Oekolampad, *Responsio* (1526), fol. e3<sup>v</sup>: »Quod coniecturae, quibus colligitur Eucharistiam apud priscos non fuisse tantum miraculum, non sint evanidae.«

40 S. o. zu Th. 28.

41 Bartolus de Saxoferrato (1313–1357).

42 Angelus de Ubaldis (1328–1407).

43 Karlstadt zitiert in Th. 32–35 Aug. util. cred. 5,11: »cum autem et hoc sentimus, quod ille quem legimus [...] cumulatissime sese habet veritas nec aliunde aperitur falsitatis locus. quod genus cum

- xxxiii Hoc genus/ cum de rebus obscurissimis agimus/ est rarissimum/ Aug'ustinus' ubi supra.<sup>44</sup>
- xxxiiii Neque id liquido scire/ sed credere possumus, ibidem<sup>45</sup>/ ergo intentio colligibilis non est ad literam/ nisi legatur in verbis. Aug'ustinus' ad Simp'licianum' li: i. q. ii.<sup>46</sup> inductio difficilis(.)
- 5 xxxv Veruntamen/ quod theologicæ et secundum Aug'ustinum' mens colligibilis non sit literalis/ adverte Aug'ustini' verba: Quibus/ ait/ argumentis/ absentis vel mortui hominis voluntatem/ ita colligam/ ut de illa iurare possim?<sup>47</sup>
- xxxvi Neque dicitur expressum/ quod ex mente scripturarum comprehenditur.
- 10 xxxvii Vide quam pulchra consonantia sit/ inter documenta theologiæ et iurisprudentiæ. Et scias hunc argumentandi modum theologiæ studiosum provehere posse.
- xxxviii Premissa ad hoc valent/ ut corrigendus aut cavendus sit/ tamquam ecclesiæ inimicus/ qui id/ ex re obscura astruit/ per quod verissimum ac notissimum<sup>k</sup>/ destruit/ Aug'ustinus' ad Bon'ifacium' Con'tra' duas epist'olas' li. iii. c'apitulo' fi'nali<sup>48</sup> quæ omnia copiose in probamentis [A3<sup>v</sup>] aliarum et priorum conclusionum/ per doctores ecclesiasticos/ atque iurisperitos/ scripsi.<sup>49</sup>
- 15 xxxix Ex premissis omnibus infertur/ quod plus seu potius adherendum est habenti auctoritatem ad literam/ quam habenti colligibilem/ vel ad mentem.<sup>50</sup>